

GROUP-II MAINS
PAPER-III (PLANNING IN INDIA AND INDIAN ECONOMY)
INITIAL KEY

1. Which five year plan ended in 2017?

Twelfth

1. :ప్రణాళిక వర్ష పంచ ముగిసిన లో 2017

పన్నెండవ .

2. The market in which bonds shares and securities are bought and sold are called -----

Capital market

2.. బాండ్లు, షేర్లు మరియు కుదువ బెట్టినవి -- కొనటం, అమ్మటం జరిగే వ్యాపార కూడలి (కేంద్రం) ఇది ---

పెట్టుబడి వ్యాపార కూడలి (కేంద్రం)

3. The Uruguay round of negotiations on GATT in 1994, created

WTO

3. 1994 జి.ఎ.ఎ.టి (గ్యాట్) ప్రకారం ఉరుగ్వే సంప్రదింపుల సృష్టి ఇది.

డబ్ల్యు.టి.వో

4. Contract farming is an arrangement between the farmer producer and agri-business firms to sell the produce at a pre-fixed -----.

Price or Quantity or Time or All Three

4. కౌలు (ఒప్పంద) వ్యవసాయం అనే ఒప్పందం వ్యవసాయ ఉత్పత్తి దారునికి మరియు వ్యవసాయ వ్యాపార

సంస్థలకు ఉత్పత్తి ని అమ్ముకోవటానికి ముందుగానే నిర్ణయించబడిది _____

వెల లేదా పరిమాణం లేదా సమయం లేదా ఇవి అన్నీ.

5. The prices at which the central government supplies food grains to the states for the distribution through fair price or ration shops are called -----.

Central issue prices

5. కేంద్ర ప్రభుత్వం, రాష్ట్ర ప్రభుత్వ పంపిణీ వ్యవస్థకు అందిస్తున్న ఆహార ధాన్యాల ధరలను ఏమని పిలుస్తారు ?

కేంద్రం విడుదల చేసిన ధరలు

6. Electronic Auctioning system is the system to perform the bidding process -----.

Through electronic trading portal

6. . ఎలక్ట్రానిక్ గణన విధానం అనేది వేలం పద్ధతి ద్వారా నిర్వహిస్తే దాన్ని ఇలా అంటారు.

ఎలక్ట్రానిక్ వాణిజ్య ప్రవేశ ద్వారం ద్వారా

Q7: GDP at factor cost is equal to

GDP at Market Price - Indirect Taxes + Subsidies

Q7. జిడిపి ఉత్పత్తి వెల అనేది దీనికి సమానం.

జిడిపి మార్కెట్ వెల - పరోక్ష పన్నులు + రాయితీలు

Q8: Goods for which demand directly (positively) related to income are called
Average

Normal goods

Q8. ఆదాయానికి సంబంధించి ప్రత్యక్షంగా (అనుకూలంగా) కోరుకొనే వస్తువుల్ని ఇలా అంటారు ____ సరాసరి ____

సాధారణ వస్తువులు

Q9: The amount of tax to be paid is proportionate to the value of the commodity in respect of

Ad valorem tax

Q9. నిత్యావసరాల విలువకు అనుగుణంగా గౌరవంగా చెల్లించ వలసిన పన్ను నగదు సరాసరి ____

అంచనా వేసిన సరుకుల విలువకు తగిన రీతిలో వేసే పన్ను

10. Which of the following Public Sector was opened to private sector on May 9th 2001?

Arms and Ammunitions

10. 2001 సం || మే 9 న ప్రభుత్వం ఏ ప్రభుత్వ రంగనుండి ప్రైవేటు రంగంకు ఆహ్వానించినది.

ఆయుధాలు మరియు ఆయుధ సామగ్రి

11. The National Manufacturing Policy envisages to increase the share of manufacturing in GDP from the present level of about 16.0 per cent to 25 per cent by

2022

11. జాతీయ మ్యానుఫాక్చరింగ్ విధానం, ప్రస్తుతం స్థూల దేశీయోత్పత్తి (GDP) నందు

16 శాతంగా ఉన్న మ్యానుఫాక్చరింగ్ శాతంను ఏ సంవత్సరం నాటికి 25 శాతానికి

పెంచుటకు నిర్ణయించినది.

2022 సం ||

12. The allocation of central funds to states is currently done by

Union Finance Ministry

12.. ప్రస్తుతం దీని ప్రకారం రాష్ట్రాలకు కేంద్ర నిధుల కేటాయింపును నిర్వహిస్తారు.

కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ

13. Micro Units Development Refinance Agency (MUDRA) Bank is set up to provide development and refinance for loans given to micro units by

All of the above

13.. సూక్ష్మ యూనిట్ల అభివృద్ధి మరియు పునర్విత్త రుణ సౌకర్యం కొరకై ఏర్పడిన సూక్ష్మ యూనిట్ల అభివృద్ధి మరియు పునర్విత్త ఏజెన్సీ (MUDRA) ఏ బ్యాంకు ద్వారా సూక్ష్మ యూనిట్లకు సమకూర్చు చున్నది

ఇవ్వబడినవన్నీ

14. In 2012, which country of the followings was with the lowest GHG Emitters on per capita basis is

India

14. క్రింద పేర్కొన్న దేశాల్లో 2012 సంవత్సరము నందు తలసరి వాయు కాలుష్యం ఆధారంగా తక్కువ GMG కాలుష్యాన్ని (emitters) కలిగి ఉన్న దేశం ఏది.

భారత దేశం

15. Which of the following state got the largest share as per the horizontal sharing in tax devolution recommended by the 14th Finance Commission?

Uttar Pradesh

15. వ ఆర్థిక సంఘం సూచనల ప్రకారం పన్నుల క్షితిజ వాటా నియమాన్ని అనుసరించి ఏ రాష్ట్రం అత్యధిక పన్ను రాబడి వాటాను కలిగి ఉంది.

ఉత్తర ప్రదేశ్

16. Recent research reveals that the largest depletion of ground water resources in the world is happening in Northern India and the epicenter of the crisis being

Delhi

16. నూతన పరిశోధనలు సూచించినది, ప్రపంచం నందు అత్యధికంగా భూగర్భ జలాల తరుగుదల (depletion) ఉత్తర భారత దేశం నందు సంభవించు చున్నది మరియు సంక్షోభం (epicentre) కేంద్రీకృతమైన ప్రాంతం.

ఢిల్లీ

17. The 2016 Mihir Shah Committee report is related to

Water

17. 2016 మిహార్షా (Miharshah) కమిటీ నివేదిక దేనికి సంబంధితమైనది.

జలం

18. National Mission for Sustainable Agriculture (NMSA) was made operational from the year

2014-15

18. కొనసాగించగల వ్యవసాయ జాతీయ కమీషన్ (NMSA) పనిచేయుచున్న సంవత్సరము
2014- 15

19. The Vice-Chairman for NITI Aayog is

Dr. Rajiv Kumar

19. నీతి ఆయోగ్ ఉపాధ్యక్షుడు.
డా | | రాజీవ్ కుమార్

20. The International Day For 'The Preservation Of Ozone layer' is

September 16th

20. అంతర్జాతీయ ఓజోన్ పొర సంరక్షణ రోజు
16 సెప్టెంబర్

21. The UN Food and Agriculture Organization's Future Policy Award 2018 for being the world's first 100 per cent organic state was awarded to

Sikkim

21. యు.ఎస్ (UN) ఆహార మరియు వ్యవసాయ సంస్థ యొక్క భవిష్యత్ విధాన అవార్డు 2018 ని
ప్రపంచ మొదటి 100 శాతం ఆర్గానిక్ రాష్ట్రానికి ప్రధానం చేయబడినది
సిక్కిం

22. The average rate of growth of industrial production during the 11th Plan against the target of 10.00 percent per annum was

6.9 percent

22. పదకొండవ ప్రణాళిక యందు పారిశ్రామిక ఉత్పత్తి సగటు వృద్ధిరేటు ప్రణాళికా లక్ష్యం 10 శాతం కంటే తక్కువ
6.9 శాతం

23. Miracle economies are defined as those with GDP growth for a decade or more at

7 percent

23. ఒక దశాబ్దం లేదా అంతకంటే అధికంగా స్థూల దేశీయోత్పత్తి (GDP) వృద్ధి రేటు నందు ఎంత శాతం కల్గి ఉన్నవి
అద్భుత ఆర్థిక వ్యవస్థలు (Miracle economics) గా నిర్వచింప బడినవి.
7 శాతం

24. The biggest Employer in Tech- field in India in 2018 is

None of the above

24. 2018 సంవత్సరము నందు అత్యధికంగా సాంకేతిక రంగం నందు ఉద్యోగాలను భారత దేశం

నందు కల్పించినది

పైవి ఏది కాదు

25. Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY) was launched in

11th Five Year Plan

25. రాష్ట్రీయ కృషి వికాస్ యోజన (RKVY) ప్రారంభించబడినది.

11 వ పంచవర్ష ప్రణాళిక

26. The production of horticulture crops has outpaced the production of food grains since

2012-13

26. ఏ సంవత్సరము నుండి ఉద్యాన వన పంటల (horticulture) ఉత్పత్తి ఆహార ధాన్యాల ఉత్పత్తిని అధిగమించినది.

2012 – 13

27. The scheme formulated to boost irrigation facilities was

Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana (PMKSY)

27. సేద్యపు నీటి పారుదల సౌకర్యాలను ముమ్మరం గావించుటకు నెలకొల్పబడిన పథకం.

ప్రధాన మంత్రి కృషి సంచయ్ యోజన (PMKSY)

28. According to the New IIP, the industry which has become far more important core industry replacing the hitherto dominant ones such as electricity and steel industries is

Refinery

28. నూతన భారత పారిశ్రామిక విధానం (IIP) ప్రకారం, విద్యుచ్ఛక్తి మరియు ఉక్కు పరిశ్రమ

వలె అత్యంత ప్రధానమైనవి మరియు జాగ్రత్త వహించవలసిన పరిశ్రమ

రిఫైనరీ (Refinery)

29. Multi -dimensional Poverty Index (MPI) introduced in 2010 by HDR was to replace

Human Poverty Index

29. మానవాభివృద్ధి నివేదిక (MDR) 2010, బహుముఖ పేదరిక సూచీ (MPI) ని ఈ స్థానం నందు

ప్రవేశ పెట్టినది .

మానవ పేదరిక సూచీ

30. Rise in the rate of economic growth due to a rising share of working age in a population is known as

All of these

30. జనాభా యందు పనిచేయు వయస్సువారి వాటా పెరుగుదల కారణంగా ఆర్థికవృద్ధి రేటులో పెరుగుదలను ఈ విధంగా వ్యవహరించెదరు.
ఇవ్వబడినవన్నీ

31. According to the 'Online Labour Index' by the Oxford Internet Institute the country which leads the gig economy is

India

31. ఆక్స్ ఫర్డ్ ఇంటర్నెట్ ఇన్స్టిట్యూట్ ప్రకారం ' ఆన్ లైన్ లేబర్ ఇండెక్స్ ' ననుసరించి ఏ దేశం గిగ్ ఆర్థిక వ్యవస్థ గా ముందంజలో ఉంది.
ఇండియా

32. An Expert Committee set up by the Government has recommended that the National minimum wage per day be fixed at

Rs 375

32. ప్రభుత్వం నియమించిన నిపుణుల కమిటీ ఒక రోజుకు జాతీయ కనీస వేతన రేటుగా స్థిరీకరించాలని సూచించినది
రూ. 375 /-

33. As per National sample Survey Organization the unemployment rate in 2017-18 was a 45 year high at

6.1 percent

33. నేషనల్ శాంపిల్ సర్వే ఆర్గనైజేషన్ (NSSO) ప్రకారం 2017 – 18 నందు 2017 – 18 సంవత్సరము నందు నిరుద్యోగితా రేటు 45 సం || ల కంటే అధికంగా ఉంది.
6.1 శాతం

34. The age structure of the Indian population growth presents demographic dividend and in 2020 the average Indian age will be only

29 years

34. భారత దేశ జనాభా వయస్సు నిర్మితి డెమోగ్రాఫిక్ డివిడెండ్ (demographic dividend) ను ప్రదర్శిస్తుంది మరియు 2020 సం || ల నందు భారతీయుని సగటు వయస్సు కేవలం 29 సంవత్సరములు

35. The State registering the second highest growth in urban population in 2011 is

Sikkim

35. పట్టణ జనాభా నందు అత్యధిక వృద్ధి నమోదయిన రెండవ రాష్ట్రం
సిక్కిం

36. The type of capital used by entrepreneurs to buy what they need to produce their products is known as

Financial Capital

36. ఉద్యమ దారులు ఉత్పత్తి చేసే వస్తువుకు అవసరమగు వాటి కొనుగోలు నందు ఉపయోగించే మూలధన రకం ఈ విధంగా గుర్తింపబడుతుంది
- ఆర్థిక మూలధనం

37. The percentage of labour force in agriculture in 2011-12 has changed from 56.70 percent in 2001 to

48.90 percent

37. 2011 – 12 సం || ల నందు వ్యవసాయ రంగంలో శ్రామికుల శాతం 2001 సం || నాటి 56.70 శాతం కంటే మారినది.
- 48.90 శాతం

38. According to 2011 census the main workers in service sector is

26.70 percent

38. 2011 జనాభా లెక్కల ప్రకారం, సేవా రంగం నందు ప్రధాన శ్రామికుల శాతం 26.70 శాతం

39. Angel tax was introduced in the Union Budget of

2012

39. ఏ యూనియన్ బడ్జెట్ నందు ఆంజిల్ టాక్స్ (Angel tax) ప్రవేశ పెట్టబడినది.
- 2012 సం ||

40. The instrument to contain volatility in the overnight inter-bank rate is known as

Marginal Standing Facility

40. అతి త్వరితంగా అభిప్రాయం మార్చుకునే అంతర బ్యాంకు రేటు పరికరం ఈ విధంగా గుర్తింపబడుతుంది
- ఉపాంత ప్రమాణీకరణ సౌలభ్యం

41. The N.K. Singh Committee recommended that the Central Government should target a fiscal deficit of 3 percent of GDP upto March 31st 2020 and by 2022-23 to

2.50 percent of GDP

41. N.K. సింగ్ కమిటీ సూచనల మేరకు, కేంద్ర ప్రభుత్వ లక్ష్యంగా స్థూల దేశీయోత్పత్తి (GDP)

నందు కోశలోటు 3 శాతం గా 31 మార్చి 2020 సంవత్సరము నిర్ణయించినది మరియు

2022 – 23 సంవత్సరము నందు

స్థూల దేశీయోత్పత్తి నందు 2.50 శాతం

42. As per the new FRBM Framework of Union Budget 2018-19 the Government will simultaneously target Debt and Fiscal Deficit and do away with

Revenue Deficit

42. 2018 – 19 యూనియన్ బడ్జెట్ నందు నూతన ఎఫ్.ఆర్.బి.ఎమ్ (FRBM) చట్టపు పని ప్రకారంగా రుణం మరియు కోశ లోటును ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా ఏర్పరచుకుని ప్రవరిస్తుంది రెవెన్యూ లోటు

43. The vision of India's Foreign Trade Policy (FTP) 2015-20 is to raise India's share in world exports from 2 percent to

3.5 percent

43. విదేశీ వ్యాపార విధాన (F.T.P) దర్శిని 2015 – 20 భారత దేశ ఎగుమతుల వాటాను ప్రపంచ ఎగుమతులందు 2 శాతం నుండి పెంచుట. 3.5 శాతం

44. Inflation, that does take into account commodities that have volatile prices, is known as

Core Inflation

44. అస్థిర మైన ధరలు కలిగి ఉన్న వస్తువులను పరిగణించిన ఆ ద్రవ్యోల్బణాన్ని ఈ విధంగా గుర్తించెదరు కోర్ ద్రవ్యోల్బణం

45. Laffer effect implies

Reduction in the rate of taxation leads to more than proportionate increase in tax yield

45. లాఫర్ ప్రభావం (Laffer effect) వర్తించునది పన్నురేట్ల తగ్గింపు ఫలితంగా అధిక అనుపాతంలో పన్ను రాబడి పెరుగుదల

46. Which of the following taxes have been subsumed under GST?

All of the above

46. వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను (GST) నందు ఈ క్రింది పన్నులలో ఏవి చేర్చబడినవి పై వన్నీయు

47. Assume 1990-91 as the base year and the National Income for 1999-2000 is Rs 20000 Crore and the index number for the year is 250. The Real National Income for 1999-2000 is

Rs 8000

47. 1990 – 91 ఆధారంగా సం || గా ప్రమేయం, 1999 – 2000 సం || జాతీయాదాయం రు.20,000 కోట్లు , ఈ సం || సూచీ సంఖ్య 250. వాస్తవిక జాతీయాదాయం 1999 – 2000 సం || నందు రు.8000

48. Unemployment allowance, Old age pensions, Scholarship to students are not to be included in the calculation of

Gross National Product

48. నిరుద్యోగ భృతి, వృద్ధాప్య పెన్షన్లు, విద్యార్థుల ఉపకార వేతనాలు ఏ లెక్కింపు నందు చేర్చబడవు స్థూల జాతీయోత్పాదన

49. The share of mining and quarrying in GVA at base price 2011-12 was in 2016-17

3 .0 percent

49. 2011 – 12 ఆధార ధరల ప్రకారంగా 2016 – 17 సం || నందు జి.వి.ఎ (GVA) నందు ఖనిజాలు మరియు త్రవ్వకం వాటా

3.0 శాతం

50. The rate of growth of per capita net National Income of the Twelfth Plan was

5.3 percent per annum

50. పన్నెండవ పంచవర్ష ప్రణాళిక యందు తలసరి నికర వార్షిక జాతీయాదాయ వృద్ధి రేటు వార్షికంగా 5.3 శాతం

51. According to Economic Survey 2015-16 the recent growth in India was predominantly

Consumption driven

51. ఆర్థిక సర్వే 2015 – 16 ప్రకారంగా, ఇటీవల భారత దేశ వృద్ధి ప్రధానంగా కన్సంషన్ డ్రైవన్ (Consumption driven)

52. Independent India's Statistical System was designed by

All of them

52. స్వతంత్ర భారతదేశ గణాంక పద్ధతిని రూపకల్పన గావించిన వారు. వారందరు (All of these)

53. GDP can be computed as the sum of

The total expenditure of consumption, investment and government purchases of goods and services, and net exports over a period of time

53. స్థూల దేశీయోత్పత్తి నందలి (GDP) గణనకు పరిగణించునది

సం || కాలం నందలి మొత్తం వినియోగ వ్యయం, పెట్టుబడి మరియు వస్తు, సేవల కొనుగోలుకై ప్రభుత్వ ఖర్చు మరియు నికర ఎగుమతులు.

54. Real GDP measures the

Value of total production linked to prices of a single year

54. వాస్తవిక స్థూల జాతీయోత్పాదన లెక్కించునది.

మొత్తం ఉత్పత్తి విలువ ఒక సం || ధరలతో అనుసంధించుట

55. GDP according to income method is measured through

Domestic factor incomes minus Transfer payments

55. ఆదాయ మదింపు పద్ధతి ప్రకారంగా జి.డి.పి (GDP) లెక్కింపు

దేశీయ కారకాల ఆదాయాలు - బదిలీ చెల్లింపులు

56. The average income of the country is known as

Per capita income

56. ఒక దేశ సగటు ఆదాయం ఈ విధంగా గుర్తింప బడుతుంది

తలసరి ఆదాయం

57. Which state of India currently has the highest per capita income?

Goa

57. ప్రస్తుతం భారత దేశం నందు ఏ రాష్ట్రం అత్యధిక తలసరి ఆదాయాన్ని కలిగి ఉంది

గోవా

58. The Government of Andhra Pradesh declared the state as 'smoke free state' on

8th June 2017

58. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వం రాష్ట్రాన్ని పొగలేని రాష్ట్రం (Smoke free state)గా

ప్రకటించుకుంది.

8 జూన్, 2017

59. D. Krishi a unique application of Andhra Pradesh has received CSI Nihilent

best e-Governance Award during 2017-18 is used by

Farmers

ఆంధ్ర ప్రదేశ్ యొక్క కృషి ఒక ప్రత్యేక ధరఖాస్తు ద్వారా 2017 – 2018 సం || న

59. పొందిన CSI నిహాలెంట్ ఉత్తమ ఇ-గవర్నెన్స్ అవార్డు వీరిచే ఉపయోగింప బడుతుంది
రైతులు

60. The state of Andhra Pradesh at all India level has received Swacha Vidyalaya Puskar (SVA) in

2016-17.

- భారత దేశ జాతీయ స్థాయి నందు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రం స్వచ్ఛ విద్యాలయ పురస్కార్
(SVA) గ్రహించిన సం || ము
2016 – 17

61. In 2011 census which one among the following states has not registered the highest growth in urban population

Andhra Pradesh

- 2011 జనాభా లెక్కల ప్రకారం ఈ క్రింది రాష్ట్రాలందు ఏ రాష్ట్రం నందు పట్టణ జనాభా అత్యధిక వృద్ధి నమోదు కానిది.
ఆంధ్ర ప్రదేశ్

62. Isha Foundation is implementing Happy classroom for improving learning outcomes among slow learners in 3000 schools in

Chittoor District

- ఆంధ్ర ప్రదేశ్ నందలి ఏ జిల్లాలో ఈశా (Isha) ఫౌండేషన్ 3000 పాఠశాల లందు సంతోషకరమైన తరగతి గదిని నెమ్మదిగా నేర్చుకునే వారి నేర్వగల సామర్థ్యాలను
(Learning outcomes) మెరుగు పరుచుటకు అమలు పరచు చున్నది.
చిత్తూరు జిల్లా

63. The state which ranks first in the total Fish & Shrimp production in the country is

Andhra Pradesh

- దేశం నందు చేపలు మరియు రొయ్యల ఉత్పత్తినందు ప్రథమ స్థానం ఆక్రమించిన రాష్ట్రం
ఆంధ్ర ప్రదేశ్

64. Which state has initiated plans to make the state as 'Aqua hub' of the world?

Andhra Pradesh

- ప్రపంచం నందు రాష్ట్రాన్ని ' ఆక్వాహబ్ ' (Aquahub) గా రూపొందించుటకు ఏ రాష్ట్ర ప్రణాళికలను ప్రారంభించినది.
ఆంధ్ర ప్రదేశ్

65. The cropping intensity in Andhra Pradesh for the year 2016-17 is

1.25

65. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రం నందు 2016 – 17 సం || నందు పంటల సాంద్రత.

1.25

66. During 2016-17 out of the total irrigated area in Andhra Pradesh which of the following is the main source of irrigation

Well Irrigation

66. 2016 – 17 సం || నందు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ నందలి మొత్తం సేద్యపు నీటి పారుదల విస్తీర్ణం నకు ఏ ఆధారం అత్యధికంగా తోడ్పడినది.

బావులు

67. As per Government of India norm one fair price shop for every 2000 person vis-à-vis one fair price shop in Andhra Pradesh for every

1376 person

67. భారత ప్రభుత్వ నియమావళి ప్రకారం ప్రతి 2000 వ్యక్తులకు ఒక ' చౌక ధరల దుకాణం ' ఏర్పరచాలి. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ నందు ఒక చౌక ధర దుకాణం ఏర్పాటునకు పరిగణిస్తున్న వ్యక్తుల సంఖ్య.

1376

68. The Vizag –Chennai Industrial Corridor (VCIC) is a key part of

All of the above

68. వైజాగ్ – చెన్నై పారిశ్రామిక కారిడార్ (VCIC) ఒక ప్రధాన విభాగం.
పై వన్నియు

69. Out of 19 operational SEZs in Andhra Pradesh the number of Pharmaceutical SEZs are

4 SEZ

69. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ నందు నిర్వహింప బడుచున్న 19 సెజ్ (SEZ) లందు ఫార్మాసూటికల్ సెజ్ ల సంఖ్య
4సెజ్ లు

70. The 14th Finance Commission recommended Revenue Deficit Grant to the tune of for a period of five years to Andhra Pradesh

22,113 crore

70. 14 వ ఆర్థిక సంఘం 5 సం || కాలానికి ఆంధ్ర ప్రదేశ్ నకు రెవెన్యూ లోటు గ్రాంటును

సిఫారస్ చేసినది .

22,113 కోట్లు

71. The Central Government's special assistance for the establishment of new Capital in Andhra Pradesh in 2017-18 was to the tune of

2500 Crore

71. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ కు నూతన రాజధాని 2017 – 18 ఏర్పాటు నిమిత్తం కేంద్ర ప్రభుత్వం యొక్క ప్రత్యేక సహాయం రు. 2500 కోట్లు

72. Special category States Status Sanctioned by the Central Government are entitled for

All of the above

72. కేంద్ర ప్రభుత్వం మంజూరు చేసిన ప్రత్యేక వర్గం రాష్ట్రాల స్టేటస్ వీటికి వర్తిస్తుంది. పై వన్నియు

73. Mention the proportion of sharing assets of erstwhile Andhra Pradesh between the two newly formed States Telangana and Andhra Pradesh as per the Bifurcation Act 2014

58:42 percent ratio

73. విభజన చట్టం 2014 ప్రకారం నూతనంగా ఏర్పాటు చేయబడిన తెలంగాణ మరియు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రాల మధ్య ఏ నిష్పత్తి నందు పూర్వ ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ఆస్తుల పంపిణీ నిర్వహించబడుతుంది

58:42 శాతం నిష్పత్తి

74. Identify the actual date of formation of a separate High Court for the new Andhra Pradesh is

1st January 2019

74. నవ్య ఆంధ్ర ప్రదేశ్ నందు ప్రత్యేక హై కోర్టును నెలకొల్పిన తేదీని గుర్తించుము
- 1 జనవరి, 2019**

75. The only state in the country to achieve double digit growth in the year 2015-16 is

Andhra Pradesh

75. భారత దేశం నందు 2015 – 16 సం || లో ద్విసంఖ్య (Double digit) వృద్ధిని సాధించిన ఏకైక రాష్ట్రం . ఆంధ్ర ప్రదేశ్

76. Purchasing Managers' Index (PMI) is an indicator of economic health of

Manufacturing sector

76. పర్చేజింగ్ మేనేజర్స్ ఇండెక్స్ (PMI) ఏ రంగం ఆర్థిక ఆరోగ్యాన్ని సూచిస్తుంది?

మ్యానుఫ్యాక్చరింగ్ రంగం

77. Mixed Recall Period and Uniform Recall Period are calculated for the measurement of

Incidence of poverty

77. మిశ్రమ రీకాల్ కాలం మరియు ఏక రీతి రీకాల్ కాలం ఏది కొలచుటకు గణింపబడుతుంది?

పేదరిక భారం

78. Maximum Indian exports went to (2018)

European Union

78. 2018 సం | | నందు గరిష్టంగా భారత దేశం ఎగుమతులు పంపబడిన దేశం?

యూరోపియన్ యూనియన్

79. India ranks 142 in terms of GDP per capita as per nominal estimates (2018) but ranks 119 as per

Purchasing power parity

79. 2018 సం | | నామ మాత్ర అంచనాల ప్రకారం, తలసరి జిడిపి (GDP) నందు ఇండియా స్థానం 142

కాని ఇది 119 గా పేర్కొనబడినది.

కొనుగోలు శక్తి సమానత్వం

80. What is the tool used to monitor progress against poverty globally

World Poverty Clock

80. విశ్వ వ్యాప్తంగా తగ్గించిన పేదరికాన్ని, పురోగతిని కొలుచుటకు ఉపయోగించే సాధనం

ప్రపంచ పేదరిక గడియారం

81. Bottom- up approach used by NITI Aayog is actually a strategy used in

Information processing

81. వాస్తవానికి నీటి ఆయోగ్ ఉపయోగించే బాటమ్ అప్ (bottom-up) విధానము వీని యందు

అనుసరించే వ్యూహం:

సమాచార ప్రక్రియ

82. Co-operative federalism as a principle of NITI Aayog is also called

Marble-cake federalism

82. నీటి ఆయోగ్ సహకార సమాఖ్యవాద సూత్రం ఈ విధంగా పిలువబడుతుంది.

మార్బుల్-కేక్ ఫెడరలిజమ్

83. Subtracting interest payments from fiscal deficit gives us

Primary deficit

83. కోశ లోటు నుండి వడ్డీ చెల్లింపులు తీసివేయగా లభ్యమయ్యేది

ప్రాథమిక లోటు

84. GDI and GEM indicate:

Inequalities in gender

84. జి.డి.ఐ (G.D.I) మరియు జి.ఇ.ఎమ్ (GEM) సూచించునది:

జెండర్ అసమానతలు

85. Poverty of India: Papers and Statistics' is a book written by

DadabhaiNaoroji

85. “పావర్టీ ఆఫ్ ఇండియా, పేపర్స్ అండ్ స్టాటిస్టిక్స్” (Poverty of India: Papers and Statistics) గ్రంథ రచయిత

డాదాబాయ్ నారోజీ

86. 'Promoting Strong and Inclusive Growth' is a book published by

OECD

86. “ప్రమోటింగ్ స్ట్రాంగ్ అండ్ ఇన్-క్లూజివ్ గ్రోత్” ‘Promoting Strong and Inclusive Growth’ గ్రంథం వీరిచే ప్రచురింపబడినది:

ఓ.ఇ.సి.డి (OECD)

87. “Faster, sustainable and more inclusive growth “is the main theme of

XII Five Year Plan

87. “వేగవంతమైన, కొనసాగించగల మరియు అధిక సమగ్రిత వృద్ధి” ప్రధాన అంశంగా కలది:

పన్నెండవ పంచ వర్షా ప్రణాళిక

88. Which Indian leader has initiated the idea of Planning Commission during British period?

Netaji Bose

88. బ్రిటిష్ వారి కాలమందు ప్రణాళికా సంఘం భావనను ఏర్పరిచిన భారతీయ నాయకుడు ఎవరు?

నేతాజీ సుభాష్ చంద్ర బోస్

89. PMJDY aims at

Financial inclusion

89. పి.ఎమ్.జె.డి.వై (PMJDY)

విత్త సమీకరణం (financial inclusion)

90. Lead Bank Scheme is an initiative under

Bank Nationalisation

90. లీడ్ బ్యాంక్ పథకం ఏర్పాటు:

బ్యాంకు జాతీయకరణ

91. MODVAT is a

Tax reform

91. సవరించ బడిన కలపబడిన పన్ను (MODVAT) ఒక

పన్ను సంస్కరణ

92. Promoting venture capital comes under

Entrepreneur development

92. వెంచర్ మూల ధనం (venture capital) పురోగతి అనునది:

ఉద్యమిత్యం అభివృద్ధి

93. Match the following

- | | |
|---|---------------|
| 1. Tax administration reforms | A) O. Goswamy |
| 2. Disinvestment of shares in public sector | B) Abid Ali |
| 3. Committee on small scale industries | C) Rangarajan |
| 4. Industrial sickness | D) P. Shome |

1---D ; 2---C ; 3---B ; 4---A

93. జత పరచుము:

- | | |
|---|-----------------------|
| 1. పన్ను పరిపాలనా సంస్కరణలు | A. ఓ. గోస్వామి |
| 2. ప్రభుత్వ రంగం వాటాలలో పెట్టుబడుల ఉపసంహరణ | B. అబిద్ అలీ |
| 3. చిన్న తరహా పరిశ్రమల కమిటీ | C. రంగరాజన్ |
| 4. పారిశ్రామిక రుగ్గుత | D. పి. షోమ్ (P.Shome) |

1---D ; 2---C ; 3---B ; 4---A

94. Before bifurcation, position of Andhra Pradesh among the most industrialised states

Fifth

94. విభజనకు పూర్వం అత్యధిక పారిశ్రామిక రాష్ట్రాలలో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ స్థానం

ఐదవ

95. What are the states in which farmers defied the government and started cultivating Bt cotton and Btbrinjal?

Maharashtra and Haryana

95. ఎ రాష్ట్రములందు రైతులు ప్రభుత్వమును తిరస్కరించి (defied) బి.టి. ప్రత్తి మరియు బి.టి. వంకాయను సాగు చేయుట ప్రారంభించినారు?

మహారాష్ట్ర మరియు హర్యానా

96. Consider the following statements:

1. BIS (Bureau of Indian Standards) mark is mandatory for cars and tyres
2. AGMARK is issued by Food and Agricultural Organization (FAO)

Which of the above statements is / are correct?

1 only

96. క్రింది వాక్యాలను గమనించుము:

1. బి.ఐ.ఎస్ (BIS) (బ్యూరో ఆఫ్ ఇండియన్ స్టాండర్డ్స్) కార్లు మరియు టైర్ల అధికారిక గుర్తింపు చిహ్నం
2. ఆహార మరియు వ్యవసాయ సంస్థ (FAO) అగ్ మార్క్ (AGMARK) ను జారీ చేస్తుంది

ఎగువ వాక్యాలలో ఏది సరిపోనిది:

1 మాత్రమే

97. What transgenic crop is approved by GEAC and developed by Delhi University?

GM mustard

97. జి.ఇ.ఎ.సి (GEAC) చే ఆమోదం పొంది ఢిల్లీ విశ్వ విద్యాలయం వారు అభివృద్ధి చేసిన జన్యు మార్పిడి పంట ఏది?

జి.ఎమ్.ఆవాలు

98. What is SwabhimaniShetkariSanghatana?

Farmers' Union

98. స్వాభిమాని శేత్యరి సంఘటన అననేమి?

రైతుల సంఘం

99. Rourkela Steel Plant is established with which country's collaboration?

Germany

99. రూర్కెలా ఉక్కు కర్మాగారం ఏ దేశ సహకారంతో స్థాపించబడినది?

జర్మనీ

100. Minimum Support Price (MSP) is determined by

CACP

100. కనీస మద్దతు ధరను నిర్ణయించునది:

సి.ఎ.సి.పి (CACP)

101. U5MR, expected years of quality-adjusted school and health environment are the three components to measure

Human Capital Index

101. యు.5.ఎమ్.ఆర్. (U5MR), నాణ్యతా సర్దుబాటు పాఠశాల అంచనా సం||లు, మరియు ఆరోగ్య వాతావరణం

ఈ మూడు భాగాలు వీటి లెక్కింపు నందు కలవు

మానవ మూలధన సూచీ

102. What is the rank of India in Corruption Perceptions Index (2018)?

78

102. అవినీతి అవగాహనా సూచిక (2018) నందు భారత దేశ స్థానం ఎంత?

78

103. Register of "indigenous inhabitants" is proposed to be undertaken by one of the following Indian states for its population

Nagaland

103. ఈ క్రింది రాష్ట్రాలలో ఒక రాష్ట్రం జనాభా గురించి 'స్వదేశీ నివాసుల రెజిస్టర్' ప్రతిపాదించినది:

నాగాలాండ్

104. What is the name of Cryptocurrency that Facebook is going to launch?

Libra

104. ఫేస్ బుక్ (Facebook) ప్రవేశపెడుతున్న "క్రిప్టో కరెన్సీ" (Cryptocurrency) పేరేమిటి?

లిబ్రా

105. Vision 2030 with 10 dimensions is proposed in

2019 Union Interim Budget

105. 2030 దర్శిని (vision) 10 కొలతలతో ప్రతిపాదించబడినది:

యునియన్ మధ్యంతర బడ్జెట్ – 2019

106. During demonetisation, the following paradox could be noticed

Thrift paradox

106. ద్రవ్య చలామణి తగ్గింపు (demonetisation) సమయం నందు దిగువ పేర్కొన్న వైపరీత్యం గమనించబడినది:

పొదుపు వైపరీత్యం

107. Which Commercial Bank has faced crisis due to “sweetheart funding “to Videocon group?

ICICI

107. వీడియోకాన్ (Videocon) బృందానికి స్వీట్ హార్ట్ (sweet heart) పేరిట నిధులు సమకూర్చిన కారణంగా సంక్షోభం ఎదుర్కొన్న వాణిజ్య బ్యాంకు ఏది?

ఐ.సి.ఐ.సి.ఐ (ICICI)

108. Public announcement of a medium-term numerical mark for forecasted inflation by RBI's own assessment is called

Inflation targeting

108. రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా స్వీయ అంచనాల ప్రకారం ముందస్తుగా స్పష్టం చేయు ద్రవోల్భణ మధ్య కాలిక సంఖ్యా గుర్తు యొక్క ప్రభుత్వ ప్రకటన ఈ విధంగా వ్యవహరించబడుతుంది:

ద్రవోల్భణం (Inflation targeting)

109. Money transactions with encryption techniques are used to transfer funds operating independently without a Central Bank intervention

RTGS

109. కేంద్ర బ్యాంకు జోక్యం లేకుండా ద్రవ్య వ్యవహారాలను ఎన్ క్రిప్షన్ (encryption) పద్ధతుల నుపయోగించి ద్రవ్య బదిలీ స్వతంత్రం గా నిర్వహించుట.

ఆర్.టి.జి.ఎస్ (RTGS)

110. Which committee is related to financial inclusion?

Rangarajan

110. ఏ కమిటీ విత్త సమీకరణంకు సంబంధించినది:

రంగరాజన్ (Rangarajan)

111. Which committee has recommended RRBs as part of multi-agency approach ?

M. Narasimham

111. ఏ కమిటీ ప్రాంతీయ గ్రామీణ బ్యాంకులను (RRB) బహుళ ఏజెన్సీ సిద్ధాంతంగా సిఫారసు చేసింది?

ఎమ్. నరసింహం

112. Lender of Last Resort is a function of

RBI

112. అంతిమ ఋణదాత అనునది ఒక విధి:

ఆర్.బి.ఐ

113. FRBM Act aims to augment

Fiscal discipline

113. ఎఫ్.ఆర్.బి.ఎమ్. చట్టం లక్ష్యం వృద్ధి చేయుట:

కోశ క్రమశిక్షణ

114. If a government has to borrow to make interest payments, it is called

Debt trap

114. ఒక వేళ ప్రభుత్వం వడ్డీ చెల్లింపులకు రుణాలు సేకరించిన దానిని ఈ విధంగా వ్యవహరించెదరు

రుణాల వల

115. Prompt Corrective Action (PCA) is a regulatory action by Central Bank to check

Commercial banks against NPAs

115. కేంద్ర బ్యాంకు తక్షణమే చేపట్టే ఒక క్రమబద్ధమైన చర్య (PCA)

ఎన్.పి.ఎ లకు విరుద్ధంగా వాణిజ్య బ్యాంకుల ఎడల

116. Capital to Risk weighted Assets Ratio (CRAR) is a standard metric to measure

Strength of balance sheets of banks

116. కాపిటల్ టు రిస్క్ వెయిటెడ్ అసెట్స్ రేషియో ఒక ప్రామాణిక మెట్రిక్ కొలత

బ్యాంకుల బాలన్స్ షీట్స్ శక్తి

117. Mohammed Yunus is the pioneer of

Microfinance

117. మహ్మద్ యూనస్ ఒక మార్గదర్శకుడు:

సూక్ష్మ విత్తం

118. What is the means of borrowing money by commercial banks through repurchase agreements (REPOs)?

Liquidity Adjustment Facility

118. వాణిజ్య బ్యాంకుల అగ్రిమెంట్లు తిరిగి కొనుగోలు ఆధారంగా ద్రవ్యం రుణాలు స్వీకరించుటకు గల సాధనం ఏది?

ద్రవ్యత్వ సర్దుబాటు సౌకర్యం

119. L1, L2 and L3 are called

Liquidity aggregates

119. ఎల్ - 1; ఎల్ - 2; మరియు ఎల్- 3 ఈ విధంగా వ్యవహరింపబడును:

ద్రవ్యత్వ మొత్తం

120. One of the following is a non-economic factor in economic development

Corruption

120. ఈ క్రింది వాటి యందు ఆర్థికాభివృద్ధి నందలి ఆర్థికేతర అంశం:

పైవి ఏదీ కాదు

121. ArvindSubramanyam, a former CEA of the government has made the following observation about GDP data in India

Select few indicators and GDP growth have flipped post 2011

121. భారత దేశ జి.డి.పి దత్తాంశం గమనించిన, అరవింద్ సుబ్రమణ్యం, ప్రభుత్వ మాజీ సీ.ఇ.ఎ. ఈ క్రింది విధంగా పేర్కొన్నారు

కొన్ని సూచికలను ఎంపిక మరియు జి.డి.పి వృద్ధి 2011 అనంతర కాలానికి తగ్గినది

122. What are blue-box subsidies?

Production limiting subsidies that distort trade

122. 'బ్లూ-బాక్స్' సబ్సిడీలు అననేమి?

ఉత్పత్తి పరిమితం చేసి వ్యాపారంను కుదించే సబ్సిడీలు

123. As per the Economic Survey, 4-7-2019, the new guiding principle aimed at making people and firms to repay debts

Pious obligation

123. ఆర్థిక సర్వే 4-7-2019, ప్రకారంగా, ప్రజలకు మరియు సంస్థలకు రుణాలు తిరిగి చెల్లింపుకు మార్గదర్శి సూత్ర లక్ష్యం

పవిత్రమైన బాధ్యత

124. Phyto sanitary condition is a

Non-tariff barrier

124. ఫ్లాట్ సబంధిత నిబంధన ఒక

నాన్-టారిఫెటర అవరోధాలు

125. Floating exchange rate has the following outcome

Encourages arbitrage

125. మారే మారకం రేటు ఈ దిగువ ఫలితం ఏర్పరచును:

మధ్యవర్తిత్వాన్ని ప్రోత్సహిస్తుంది

126. TRIPS of WTO is related to

Intellectual property

126. ప్రపంచ వ్యాపార సంస్థ యొక్క ట్రిప్స్ సంబంధితం:

మేధా సంపద

127. International trade in which imported goods are re-exported with or without any processing or packaging is called

Entrepot trade

127. అంతర్జాతీయ వ్యాపారం నందు దిగుమతైన వస్తువులు ఏ విధమైన ప్రక్రియ అనంతరం లేదా ప్యాకేజీ లేకుండా తిరిగి ఎగుమతులైన వాటిని ఈ విధంగా అంటారు:

ఎంటర్ పాట్ వ్యాపారం

128. The ratio of a country's nominal GNP to its real GNP expressed as a percentage is called

GNP deflator

128. ఒక దేశ నామ మాత్రా స్థూల జాతీయోత్పత్తి, దాని వాస్తవిక స్థూల జాతీయోత్పత్తికి గల అనుపాతంగా వివరించిన శాతంను ఈ విధంగా వ్యవహరిస్తారు.

జి.ఎన్.పి. డిఫ్లేటర్

129. Seignorage is a

Profit made by central bank by issuing notes

129. సీగ్నోరేజీ (Seignorage) ఒక:

కేంద్ర బ్యాంకు నోట్ల జారీ వలన ఆర్జించిన లాభం

130. On April 1, 2019, Vijaya Bank and Dena Bank merged with which of the following banks?

Bank of Baroda

130. విజయా బ్యాంక్ మరియు దేనా బ్యాంకు 1 ఏప్రిల్, 2019 న ఏ బ్యాంకు నందు విలీన మయినవి:

బ్యాంక్ ఆఫ్ బరోడా

131. What is called free float market-weighted stock market index of top thirty companies, listed on Bombay's Stock Exchange?

SENSEX

131. బాంబే స్టాక్ ఎక్స్చేంజి జాబితా నందు ప్రీ ఫ్లోట్ మార్కెట్ - వెయిటెడ్ స్టాక్ మార్కెట్ లో అధికత కలిగిన ముప్పై కంపెనీల సూచీనీ ఏమంటారు?

సెన్సెక్స్

132. During 2019 season, shrimp exports from AP suffered due to

Decrease in price

132. 2019 సం || బుతువు నందు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రొయ్యల ఎగుమతులకు విఘాతం ఈ కారణంగా కల్గింది:

ధరలో తగ్గుదల

133. Which product in Amaravati region is seeking to be registered as one of the geographical indications from AP?

Mangalagirisaree

133. అమరావతి ప్రాంతమందలి ఏ ఉత్పత్తి ఆంధ్ర ప్రదేశ్ నుండి భౌగోళిక నిర్దేశితంగా నమోదు కానున్నది:

మంగళగిరి చీర

134. From central generating power stations, allocation of power to Andhra Pradesh and Telangana is based on the ratio of

Average of actual energy consumption in AP and Telangana

134. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ మరియు తెలంగాణ కేంద్ర విద్యుత్ ఉత్పత్తి కేంద్రాల నుండి విద్యుత్ కేటాయింపుల నిష్పత్తి ఆధారం.

ఆంధ్ర ప్రదేశ్ మరియు తెలంగాణ వాస్తవంగా వినియోగించిన సగటు శక్తి.

135. In which year was 'Arogyasree' started in A.P?

2007

135. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ నందు ఏ సంవత్సరము లో ' ఆరోగ్యశ్రీ' ప్రారంభింప బడినది ?

2007

136. Agri Export Zone for which product was proposed in Guntur

Redchillies

136. ఏ ఉత్పత్తికి వ్యవసాయ ఎగుమతి మండలం (Agriexportzone) గుంటూరు నందు

ప్రతి పాదంప బడినది.

ఎండు మిర్చి

137. What direct flight from Vijayawada to Singapore was cancelled recently?

IndiGo

137. ఇటీవల విజయవాడ నుండి సింగపూర్ కు రద్దయిన విమానయానం?

ఇండిగో (IndiGo)

138. A new trend in urban housing in real estate business in AP is called

Villaments

138. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పట్టణ ఇళ్ల రియల్ ఎస్టేట్ వ్యాపార నూతన పోకడలను ఈ విధంగా పేర్కొంటారు .

విల్లామెంట్స్ (Villaments)

139. Engineering colleges in recent times are offering which subject combining Robotics, Electronics and Product Engineering?

Mechatronics

139. ఇంజనీరింగ్ కళాశాలలు ప్రస్తుతం రోబోటిక్స్ (Robotics), ఎలక్ట్రానిక్స్ (electronics) మరియు వస్తు ఇంజనీరింగ్ అందిస్తున్నవి ఏ విషయ శాస్త్రం వాటిని జతపరచుచున్నది?

మెకట్రానిక్స్

140. Contribution of industry to SGDP in AP (2017-18) is

22%

140. 2017– 2018 సంవత్సరములో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ఎస్.జి.డి.పి. (రాష్ట్రీయ స్థూల ఉత్పత్తి) నందు పరిశ్రమల వాటా

22%

141. Comprehensive Finance Management System (CFMS) is said to have

Adversely affected autonomy of civic bodies

141. సవిస్తరమైన విత్త నిర్వహణ పద్ధతి (CFMS) దీనిని కలిగి ఉంటుంది

సివిక్ బాడీస్, అటానమి ప్రతికూలంగా ప్రభావితం అగుట

142. Malware that affected AP and Telangana power utilities is known as

Ransomware

142. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ మరియు తెలంగాణ శక్తి ఉపయోగాలు ప్రభావితం గావించిన మాల వేర్

గుర్తింపు ఈ విధంగా ఉంటుంది.

రాన్సమ్ వేర్

143. In which financial institutions , 'shadow lender crisis' everted ?

NBFCs

143. ఏ ఆర్థిక సంస్థలందు “షాడో లెండర్ సంక్షోభం” తిరిగి ఏర్పడినది

ఎస్.బి.ఎఫ్.సి. లు

144. Peer to peer lending (P2P) implies lending money

To individuals through online services

144. పీర్ తో పీర్ లెండింగ్ వర్తింపు ద్రవ్య ఋణాలకు

ఆన్ లైన్ సేవల ద్వారా వ్యక్తులకు

145. February 2019 AP budget is called

Vote-on-account-budget

145. ఫిబ్రవరి 2019 ఆంధ్ర ప్రదేశ్ బడ్జెట్ ఈ విధంగా వ్యవహరింప బడుతుంది.

వోట్ - ఆన్ - అకౌంట్ - బడ్జెట్

146. Contribution of agriculture to GDP rose from 23 % to -----after bifurcation in Andhra Pradesh by 2017-18

34.4 %

146. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్ర విభజన తదుపరి స్థూల జాతీయోత్పత్తి (GDP) నందు వ్యవసాయం వాటా 23% నుండి 2017 - 18 నాటికి _____ పెరిగినది.

34.4 %

147. For what specific purpose, state governments are allowed to borrow from overseas bilateral lending agencies since 2017?

Infrastructure

147. ఏ నిర్దేశిత ఉద్దేశ్యంనకు రాష్ట్ర పభుత్వాలు విదేశీ ద్వైపాక్షిక ఋణ ఏజన్సీల నుండి ఋణం స్వీకరించుటకు 2017 సం || నుండి అనుమతింప బడినది.

అవస్థాపన

148. AP rank in GSDP in India in 2018

VII

148. 2018 సం || నందు భారత దేశ జి.ఎస్.డి.పి. నందు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ స్థానం

VII

149. Share of labour force in agriculture sector in AP

55 %

149. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ వ్యవసాయ రంగం నందలి శ్రామిక వాటా

55 %

150. Which state in India has the highest SGDP?

Maharashtra

150. భారత దేశం నందు ఏ రాష్ట్రం అత్యధిక ఎస్.జి.డి.పి (SGDP) ని కల్గి ఉంది ?

మహారాష్ట్ర